
M a t r i z  C u r r i c u l a r

L i c e n c i a t u r a  e m  P e d a g o g i a

Atividades Teórico Práticas em Educação

Fundamentos Filosó�cos da Educação

Fundamentos Históricos da Educação Brasileira

Fundamentos Sociológicos da Educação

Metodologia da Pesquisa em Educação

Atividades Teórico-práticas de Aprofundamento

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas1º Semestre

72

72

72

72

72

50

Disciplina | Horas

Currículo Escolar

Didática

Organização do Trabalho Pedagógico

Sistema de Ensino e Políticas Educacionais

Avaliação da Aprendizagem

Atividades Teórico-práticas de Aprofundamento

2º Semestre

72

72

72

72

72

50

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas

Comunicação Oral e Escrita

Estastíca Aplicada a Educação

Fundamentos Teóricos e Metodologia da Alfabetização e Letramento

Fundamentos Teóricos e Metodologia do Ensino da Língua Portuguesa

Mídias e Tecnologias Digitais Aplicadas

Atividade Teórico-práticas de Aprofundamento

3º Semestre
72

72

72

72

72

50

Análise e Produção de Material Didático

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Infantil

Fundamentos Teóricos e Metodológicos do Ensino de Ciências

Fundamentos Teóricos e Metodológicos do Ensino de Matemática

Recreação e Jogos em Educação Infantil

Atividades Teórico-práticas de Aprofundamento

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas4º Semestre

72

72

72

72

72

50

Total do período 360 horas



Educação e Diversidade 

Fundamentos da Educação Inclusiva

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS

Literatura Infanto - Juvenil

Total do período 288 horas

Disciplina | Horas6º Semestre

72

72

72

72

100Estágio Supervisionado – Docência nos Anos Iniciais 

Total do período 288 horas
100

Disciplina | Horas

Conceitos e Atuação do Educador Social 

Pedagogia em Ambiente Hospitalar

Princípios e Métodos da Gestão Escolar

Trabalho Conclusão de Curso I - Projeto de Pesquisa

Estágio Supervisionado – Prática Pro�ssional do Pedagogo

7º Semestre

72

72

72

72

Comportamento Organizacional

Fundamentos de Psicopedagogia

Políticas de Formação de Professores

Trabalho Conclusão de Curso II - Desenvolvimento e Apresentação

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas8º Semestre

72

72

72

144

Estágio Supervisionado – Docência em Ambientes não escolares 100

Educação Ambiental e Sustentabilidade   

Fundamentos da Educação de Jovens e Adultos

Fundamentos Teóricos e Metodológicos do Ensino de Artes

Fundamentos  Teóricos e Metodológicos do Ensino de História e Geogra�a

Total do período 288 horas
100

Disciplina | Horas5º Semestre

72

72

72

72

Estágio Supervisionado – Docência na Educação Infantil 

Total do período 288 horas



Educação Ambiental 

Ética Pro�ssional

Identidade e Diversidade Étnico Racial

LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais

Disciplina | HorasDisciplinas Optativas 
36

36

36

36

Total  144 horas

Atividades Formativas
Atividades Teórico-práticas de Aprofundamento (*AC)

Estágio Supervisionado 
Prática como Componente Curricular 

Total de 3.264 horas

Disciplina | HorasDistribuição da Carga Horária

2.264

200

400

400


